
 

Stavebnice fotovoltaického MPPT měniče SITON 210 
 
 

Popis 
 
Měnič (invertor) slouží pro optimalizaci využití a připojení fotovoltaických (FV) panelů k běžné topné vložce zásobníku 
TUV (bojleru) kdy převádí stejnosměrný proud z FV panelů na střídavý proud, obdélníkový s proměnnou střídou od cca 3 
do 98 % o frekvenci 50 Hz. Při automatickém provozu měnič měří proud a napětí a vypočítává výkon FV panelů, změnou 
střídy se pak snaží neustále dosáhnout co nejvyššího výkonu fotovoltaiky, tzv. MPPT funkce. Pokud by byla fotovoltaika 
připojena přímo k topné vložce nebo by měnič pracoval stále na maximální střídu, tak by při nízkém oslunění FV panelů, 
topná vložka zatížila panely, že by na nich kleslo napětí a výkon by byl minimální. 
Měnič se skládá z výkonového můstku typu Full Bridge, ve kterém jsou čtyři výkonové MOSFET tranzistory. MOSFETy 
jsou spínány přes budiče IR2104, které ovládají vždy polovinu můstky. Řídicí signál pro budiče poskytuje modul Arduino 
Nano s procesorem ATmega328P. Měnič obsahuje nadproudovou ochranu nastavenou na cca 24 A, chrání měnič při 
zkratu na výstupu nebo připojení nepřiměřeně velké zátěže. Pří působení této nadproudové ochrany se na desce rozsvítí 
LD3, na LCD se zobrazí text „NADPROUDOVA OCHRANA!!“ a budiče se zablokují. Po uplynutí 15 sec. provede procesor 
reset nadproudové ochrany a zkusí měnič znovu spustit, pokud opět zapůsobí nadproudová ochrana měnič se zase 
zablokuje. Toto se provede 5x po šestém zapůsobení nadproudové ochrany zůstane měnič zablokovaný do vypnutí 
napájení nebo resetu procesoru.  
Programem je omezen maximální trvalý proud z fotovoltaických panelů, při překročení hodnoty 10 A sníží procesor 
střídu a na LCD zobrazí krátce text „NADPROUD!!“. 
Měnič má  vstup ENABLE (EN.), kterým lze povolovat činnost měniče z nadřazeného zařízení spínacím kontaktem. Při 
rozpojení obvodu na vstupu ENABLE (EN.) se střída nastaví na 0 měnič nepracuje a na displeji se místo proudu zobrazí 
text „STOP E“. Dále má měnič vstup TEMP. (t), do kterého je zapojeno externí teplotní čidlo KTY81/210, které se umístí 
do jímky bojleru. Teplota je zobrazována na displeji a přenášena po komunikaci. V menu měniče lze nastavit max. 
teplotu, při jejím dosažení se střída nastaví na 0, měnič nepracuje a na displeji se místo proudu zobrazí text „STOP T“. 
Při nepřipojeném teplotním čidle se zobrazí na displeji místo teploty pomlčky. 
Procesor počítá z výkonu i vyrobenou elektrickou energii a zobrazuje ji na podsvíceném displeji LCD, vždy po 0,1 kWh 
nebo po 60 minutách se provede uložení hodnoty do paměti EEPROM, kde je uchována pro případ výpadku napájení. 
Celý měnič je možné napájet z malého stabilizovaného spínaného zdroje 12V DC/min. 200 mA, odběr zařízení je cca 22-
30 mA (0,3-0,4 W) . 
 
Princip hledání nejvyššího výkonu MPPT je takový, že měnič postupně zvyšuje střídu a měří výkon, pokud je výkon vyšší 
provede další zvýšení střídy, pokud výkon klesne, směr se otočí a měnič střídu snižuje a opět pokud výkon klesne, směr 
se zase otočí.  
Při rozepnutí termostatu topné vložky nebo bojleru a výkonu 0 W se nastaví základní střída cca 10 %, měnič vyčkává, po 
připojení zátěže začne opět automaticky vyhledávat nejvyšší výkon fotovoltaiky. 
 
Na displeji se zobrazuje napětí FV panelů, proud, výkon, vyrobená el. energie a teplota. Měření parametrů je pouze 
orientační. Maximální registrována výroba je 99 999,99 kWh pak se počítadlo výroby vynuluje. Druhý procesor 
Attiny85(45,25) na desce displeje řídí úroveň podsvětlení LCD. Trimrem TP3 na desce displeje je možné upravit kontrast 
LCD. 
 
Pomocí tlačítek vedle displeje je možné zkušebně měnit střídu od 3 do 98 %, při nestisknutí žádného tlačítka po dobu 10 
sekund se řízení opět vrátí do automatického režimu.  
Měnič obsahuje funkci kontroly VA křivky FV panelů pro případ, že je FV pole složeno z panelů odlišných parametrů, kdy 
by na VA křivce výkonu vznikalo další „koleno“ výkonu. Proto pokud je střída mezi cca 30 % až 75 % provede měnič 
každých 5-60 minut rychlé projetí VA křivky změnou z minimální střídy postupně na maximální střídu. Maximální 
nalezený výkon a k němu odpovídající střídu pak použije pro další automatické řízení. Tuto funkci je možné vypnout 
nastavení periody kontroly VA křivky v menu měniče na 0 min. 
 
 
 
  



 
Možnost nastavení počátečního stavu výroby 
 
Tato funkce zde je pro případ potřeby celkovou výrobu zadat, nebo vynulovat. 
Vstup do režimu nastavení počáteční výroby kWh:  

1. Při vypnutém měniči stisknout a držet horní tlačítko a pak zapnout napájení měniče. Po zobrazení menu 
nastavení výroby, tlačítko pustit. 

2. Dolním tlačítkem se mění nastavovaná pozice.  
3. Horním tlačítkem se nastavuje hodnota. 
4. Uložení nastavené výroby se provede stisknutím a držením dolního tlačítka a pak stisknutím horního tlačítka.  

Při nestisknutí žádného tlačítka více jak 10 sekund je režim nastavení výroby opuštěn bez uložení. 
Pokud je používaná komunikace, doporučuji ji před tím odpojit, aby se na server neodeslaly nesmysly, když se nastavení 
nepovede na poprvé. 
 
Menu měniče 
 
Do menu „Nastavení“ měniče lze vstoupit současným stisknutím obou tlačítek. 
Položky v menu jsou:  

Exit opuštění menu 

Max. teplota nastavení max. teploty 40-90°C 

Max. výkon nastavení max. výkonu 1000-2800W 

Perioda testu VA nastavení periody testu VA křivky 0-60 min. 

ID měniče/adresa nastavení ID měniče a slave adresy 10-20 

Kalibrace V kalibrace měřeného napětí +- 5% 

Kalibrace A kalibrace měřeného proudu +- 5% 

Komunikace EasyTransfer nebo Modbus RTU 

Podsvícení LCD nastavení úrovně podsvícení LCD displeje 

Max. hodnoty zobrazení max. zaznamenaných hodnot napětí, proudu a výkonu 

Tovární RESET reset nastavení a výroby měniče 

 
Pohyb mezi položkami v menu se provádí pomocí horního tlačítka, zvolení požadované položky se provede stisknutím 
dolního tlačítka. Nastavení hodnoty v příslušné položce se provádí horním tlačítkem, uložení hodnoty do paměti dolním 
tlačítkem, při nestisknutí žádného tlačítka po dobu 10 sekund je menu opuštěno. 
 
Max. teplota – nastavení max. teploty bojleru, při které dojde k pozastavení funkce měniče, nastavení od 40 do 90°C 
v kroku po 1°C (výrobní nastavení 90°C), při poklesu měřené teploty o 1°C pod nastavenou hodnotu se činnost měniče 
obnoví. 
  
Max. výkon – nastavení max. výkonu, při jeho dosažení je max. výkon omezen a pohybuje se okolo nastavené hodnoty. 
Využití je v případě mnohem většího výkonu fotovoltaiky, než je připojená topná vložka. Nastavení od 1000 do 2800W 
v kroku po 100W (výrobní nastavení 2800W). 
 
Perioda testu VA – nastavení periody testu VA křivky fotovoltaických panelů, nastavení od 0 do 60 min. v kroku po 5 
min. (výrobní nastavení 5 min.) 
 
ID měniče/adresa – nastavení ID měniče a zároveň slave adresy pro Modbus, které slouží pro rozlišení zasílaných dat při 
využití komunikace a připojení více měničů na jednu kom. linku RS485. Nastavení od 10 do 20 v kroku po 1 (výrobní 
nastavení 12). 
 
Kalibrace V – úprava měřené hodnoty napětí měničem. Kalibraci je nejlepší provést za ustáleného osvitu fotovoltaiky při 
odpojené zátěži, nebo připojené zátěži a ručním nastavení střídy kdy se hodnota napětí tolik nemění. Nastavení od +5% 
do -5% v kroku po 0,5% (výrobní nastavení 0%) 
 
Kalibrace A – úprava měřené hodnoty proudu měničem. Kalibraci je nejlepší provést za ustáleného osvitu fotovoltaiky, 
připojené zátěži a ručním nastavení střídy kdy se hodnota proudu tolik nemění. Nastavení od +5% do -5% v kroku po 
0,5% (výrobní nastavení 0%) 



 
 
Komunikace – nastavení typu komunikačního protokolu EasyTransfer (původní) nebo Modbus RTU(výrobní nastavení 
EasyTransfer). 
 
Podsvícení LCD – nastavení úrovně podsvícení LCD od 0 do 10. (výrobní nastavení 5). 
 
Max. hodnoty – zobrazení maximálních nezávislých hodnot, napětí proudu a výkonu, které byly dosaženy během 
provozu měniče a jsou uloženy v paměti. Vynulování hodnot je možné stisknutím obou tlačítek. 
 
Tovární RESET - resetovaní nastavení měniče na výchozí hodnoty a vynulování celkové výroby. Možnost ANO/NE. 
 
Komunikace a rozhraní 
 
K měniči je připojen komunikační převodník na dvouvodičové sériové rozhraní RS485 pro přenos provozních údajů 
měniče do nadřazeného systému nebo na internetový server. V menu měniče lze zvolit dva druhy komunikačních 
protokolů EasyTransfer a Modbus RTU.  
 
Komunikace protokolem EasyTransfer 
 
Data jsou odesílána v 3 sec. intervalech komunikační rychlostí 9600 Bd. Data jsou odesílaná ve formátu knihovny 
EasyTransfer pro Arduino  a  obsahují mimo jiné ID měniče, adresu cíle, napětí, proud, výkon, teplotu a vyrobenou el. 
energii.  Při odeslání dat blikne na Arduinu ledka L. Více o komunikaci na www.tnweb.tode.cz. 
 
Struktura dat: 
hlavička - 06h, 85h 
počet dat – počet byte dat 
node ID – adresa, odkud jsou data vyslána 
address – adresa, komu jsou data určena 
command – 05h data odesílaná bez požadavku 
func - nevyužito 
data1 – napětí – (int) hodnota ve Voltech (245 = 245 V) 
data2 – proud – (int) hodnota ve formátu (856 = 8,56 A) 
data3 – výkon – (int) hodnota ve Wattech (1500 = 1500 W) 
data4 – teplota – (int) hodnota ve °C (62 = 62°C) 
data5 – data8 – rezerva (int) 
data9 – výroba – (unsigned long) hodnota ve Wh (1270564 = 1270,564 kWh) 
data10 – data12 – rezerva (unsigned long) 
kontr. součet – provedení operace XOR s jednotlivými byte dat a byte počtu dat 
 
 

  data do kontrolního součtu 

hlavička počet dat node ID address command func data1 data2 data3 data4 data5 

06h 85h 24h 0Ch 0Fh 05h 00h 09h 00h E8h 00h 17h 00h 1Dh 00h 00h 00h 

            napětí proud výkon teplota rezerva 

       Lo Hi         
 

data do kontrolního součtu  
data6 data7 data8 data9 data10 data11 data12 kon.součet 

00h 00h 00h 00h 00h 00h 49h 01h 00h 00h 00h 00h 00h 00h 00h 00h 00h 00h 00h 00h 00h 00h 81h 

rezerva rezerva rezerva výroba rezerva rezerva rezerva XOR 

      Lo   Hi              
 
 
  



 
Komunikace protokolem Modbus RTU 
 
Slave adresa podle nastavení položky ID měniče/adresa v menu měniče. 
Komunikační rychlost 9600 Bd; 8 data bitů; 1 stop bit; bez parity. 
Vyčítat hodnoty lze pomocí funkce 03 (Read Holding Register). Při odeslání dat blikne na Arduinu ledka L. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

registr adresa příklad 
hodnota 

popis  

40001 0x0000 0x000C node ID/ slave adresa  (12)  

40002 0x0001 0x0000 -  (rezerva)  

40003 0x0002 0x0000 -  

40004 0x0003 0x0000 -  

40005 0x0004 0x0121 napětí  (289) V  

40006 0x0005 0x0398 proud (920) 9,20A  

40007 0x0006 0x0A62 výkon (2658) W  

40008 0x0007 0x0016 teplota bojleru (22) °C  

40009 0x0008 0x0000 -  

40010 0x0009 0x0000 -  

40011 0x000A 0x0000 -  

40012 0x000B 0x0000 -  

40013 0x000C 0xFC11 výroba (64529) Low 16 bits  5110801 Wh 
(5110,801 kWh) 40014 0x000D 0x004D výroba (77)       High 16 bits 

40015 0x000E 0x0000 -  

40016 0x000F 0x0000 -  

40017 0x0010 0x0000 -  

40018 0x0011 0x0000 -  

40019 0x0012 0x0000 -  

40020 0x0013 0x0000 -  

 



 
 
Parametry měniče: 
 

Maximální špičkové napětí z FV panelů (napětí bez 
zatížení, naprázdno) 

400V DC 

Maximální špičkový proud 10A DC 

Max. trvalý provozní proud 8-9A DC 

Maximální výkon 2800 W 

Výstupní střídavé napětí  – 400 V/ + 400 V podle napětí FV 

Průběh výstupního proudu střídavý obdélníkový s proměnnou střídou  

Střída  3 – 98 %  

Charakter připojitelné zátěže odporový, ( topná vložka s termostatem nebo bojler 
s termostatem) 

Napájení  - stabilizovaný zdroj 12 V/200 mA DC 

Odběr z napájení 12V 22-30mA cca 0,3 - 0,4 W 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
A. Osazení DPS 
 
1. SMD součástky 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

□  C13,C14,C22,C25,C26  :100n SMD 1206 

□  R19, R33 :1k SMD 1206 

□  R36  :100R SMD 1206 

□  R34, R35 :4k7 SMD 1206 

□  R30  :5k6 SMD 1206 

□  R29  :10k SMD 1206 
 
2. Rezistory 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

□  R11,R12,R17,R18 :10R; 0,25W 

□  R9,R10,R15,R16 :100R; 0,25W 

□  R22,R28 :560R; 0,25W 

□  R27  :1k; 0,25W 

□  R26  :1k5; 0,25W 

□  R21  :2k2; 0,6W; 1% 

□  R3  :5k6; 0,6W; 1% 

□  R20;R31,R32 :10k; 0,25W 

□  R23  :10k; 0,6W; 1% 

□  R7,R8,R13,R14 :22k; 0,25W 

□  R25  :33k; 0,25W; 1% 

□  R24  :100k; 0,25W 

□  R1,R5 :300k (330k); 0,6W 

□  R2  :470k; 0,6W; 1% 

□  R6  :0R1(0R12); 1W 

□  R4  :10R; 1W 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
3. Diody, Transily 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

□  D2,D4,D6,D8 :1N4148 

□  D14  :1N4007 

□  D10,D11 :UF4007 

□  D3,D5,D7,D9 :P6KE18A 

□  D12  :P6KE15A 

□  D13  :ZDP5.1; (BZX83 5V1) 

□  D15  :ZPY5.6; (BZX85 5V6) 

□  D1  :15A10G 

□  TR1  :1,5KE440CA 
 
4. Patice IO 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

□  IO1,IO2,IO3,IO5  :SOKL8 

□  IO4  :SOKL16 

□  Arduino :BL815G 
 
5. Kondenzátory keramické 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

□  C8,C10,C12,C16,C19,C21   :100n/50V 

□  C24 :33n/50V 
 
  

Potřebné vybavení: 
1. pájecí stanice 4. boční štípačky 
2. pájka (cín)  5. pinzeta 
3. šroubovák   6. teplovodivá pasta  

Nezapomenout: 
1. kontrola hodnot a množství součástek dle seznamu 
2. kontrola hodnot rezistorů měřením před zapájením 
3. ověření polarity a orientace všech součástek 
4. dodržovaní zásad při práci se součástkami citlivými 

na statickou elektřinu 

Osazení DPS a oživení měniče 



 
 
6. Odporové trimry 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

□  TP1  :5k (nebo rezistor 4k22) 

□  TP3  :10k 
 
7. Tranzistor 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

□  T5  :BC327 PNP 
 
8. LED 
 

 
delší vývod - Anoda 
 
 
 
 
 
 
 
 

□  LD1,LD3 :červená čirá 3mm 

□  LD2,LD2A :bílá čirá 3mm 
 
9. Proudový snímač 
 

Pozor na rozložení vývodů modulu a zapájení do správné 
pozice! Pro propojení proudové části modulu s DPS použijeme 
zbytky vývodů transilu 1,5KE440CA. 

□  ACS712/20 :modul ACS712/20A 
 
10. Kondenzátory polypropylénové 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

□  C1,C2 :100n/275V; X2 

□  C18  :15n/275V; X2 

 
 
11. modul DC-DC 5V; RS485 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

□  U1  :DC-DC step-down 5V/3A nebo LM7805 nebo 
propojka na VIN 

□  RS485 :RS485 
 
12. Konektory 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

□  DISP  :MLW08G 

□  COM  :MLW06G 

□  COM(RS485) :MLW06G 

□  +12V  :KF2510-2P 

□  DISP (LCD) :MLW08A (90°) 

□  LCD 1-16 :1 x 16 pin (displej je ze strany spojů) 
 
13. Kondenzátory elektrolytické 1 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

□  C23  :47uF/16V 

□  C6, C7, C9 :33uF/25V 

□  C11  :470uF/25V 

□  C15  :220uF(330uF)/16V 
 
  



 
 
14. Pojistkový držák a PTC 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

□  POJ.  :0031.8201 

□  PTC  :RA040-60 
 
15. Svorky 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

□  T1,T2,T3,T4  :128-5.0 3P 

□  FV-,FV+,PE,AC,AC :128-5.0 3P, 2P 

□  +-12V,TEPL,EN :KF2301-5.0 2P 

□  RS485 (ABG)  :KF2301-5.0 3P 
 
 
16. Kondenzátory elektrolytické 2 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

□  C3,C4,C5  :470uF/450V 
 
17. Tlačítka 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

tlačítka osadit ze strany spojů 

□  TL1,TL2 :TC-1212T 
 
18. LCD displej 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LCD osadit ze strany spojů 
upevnit šroubky M3x10, distančními podložkami a matkami 

□  LCD  :LCD 1602 podsvětlený 
 
19. Montáž výkonových tranzistorů na chladič 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 - ohnout vývody tranzistorů 
 - nanést teplovodivou pastu na plochu chladiče a spodní stranu 
tranzistorů 
 - osadit izolační podložky 
 - osadit tranzistory šroubky M3x10 s podložkou a s citem 
dotáhnout 
 
 
20. Očištění desky měniče 
 

Desku měniče důkladně očistit od zbytků tavidel pomocí lihu!  
U všech desek zkontrolovat důkladné zapájení všech vývodů a 
nežádoucí cínové můstky. 
 
21. Osadit do patic IO, Arduino a pojistku do držáku 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
22. Připojit chladič s tranzistory k DPS měniče 
 

 
 
23. Zapojit propojku do svorek EN a teplotní čidlo  
KTY81-210 do svorek TEPL 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
24. Propojovací ploché kabely 8P a 6P s konektory 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
B. Oživení 
1. Připojit propojovacím plochým kabelem 8P modul LCD displeje k měniči. 

2. Připojit napájecí napětí 12V DC do svorek +- 12V. Pomocí multimetru zkontrolovat odběr měniče cca 22mA. 

3. Zkontrolovat napětí výstupu DC-DC převodníku, má být 4,8-5V. 

4. Trimrem TP3 na modulu LCD displeje seřídit kontrast. 

5. Zkontrolovat napětí na katodách diod D10 a D11 má být okolo 11,6V. 

6. Zkontrolovat funkci tlačítek na modulu LCD displeje – horní, dolní, obě najednou. 

7. Trimrem TP1 nastavit úroveň aktivace nadproudové ochrany, mezi pady G a OC u R26 nastavit trimrem TP1 napětí 

270mV.  

8. Ke svorkám FV- a FV+ připojit zdroj 12V DC alespoň 1A a na výstup měniče AC připojit např. autožárovku 12V/5W. 

Horním tlačítkem zvýšit střídu a ověřit správné měření napětí, proudu a výkonu na LCD a ruční řízení střídy pomocí 

tlačítek. 

9. Ověřit funkci LED LD1 – přítomnost FV napětí a LED LD2 a LD2A správná funkce obou částí výkonového můstku. 

10. Pomocí rezistoru 10k krátce propojit piny 8 a 3 IO3 LM258 a ověřit funkci nadproudové ochrany -  výkonový můstek 

se musí zablokovat, zhasne žárovka připojená na výstupu AC zhasnou LED LD2 a LD2A, rozsvítí se LED LD3 a na LCD 

se zobrazí nápis NADPROUDOVA OCHRANA!!  

Po cca 15s procesor nadproudovou ochranu odblokuje a měnič se znovu spustí. 

11. Zkontrolovat měření teploty čidlem KTY81-210. Čidlo zahřát prsty a ověřit zvyšující se teplotu zobrazenou na LCD. 

12. Vyjmutím propojky ze svorek EN. zkontrolovat zastavení funkce měniče.  

13. Připojit k měniči desku převodníku RS485 pomocí plochého kabelu 6P. U převodníku se dá bez dalšího vybavení 

ověřit jen přítomnost napájecího napětí svitem LED na modulu RS485. 

 

C. Zprovoznění stavebnice 
K hlavní desce měniče připojit desku s LCD displejem  8-mi pinovým kabelem a dle potřeby desku komunikačního 
převodníku 6-ti pinovým kabelem. Měnič je vhodné umístit v blízkosti bojleru aby nebyl propojovací kabel z výstupu AC 
měniče k bojleru příliš dlouhý (do cca 4m). 
Připojení fotovoltaických panelů je přes svorky označené FV+  a  FV–. Jištění vstupu fotovoltaiky připojit přes pojistkový 
odpínač a pojistky 10 A, vždy musí jít odpojit oba póly. Topná vložka s termostatem nebo bojler s termostatem se připojí 

přes svorky označené AC a jištění 10 A. Chladič tranzistorů a svorka na desce označená  , se připojí k uzemnění  (zem, 
kostra). Termočidlo se připojí do svorkovnice na desce měniče ozn. „TEMP“ Do svorek „EN.“ se připojí drátová propojka 
nebo kontakt od nadřazeného zařízení, které povolí provoz měniče. Napájení měniče je napětím 12 V= přes svorky 
označené + - 12 V. Měnič nevyžaduje před provozem žádné nastavování. Po zapnutí napájení, začne měnič pracovat a 



 
vyhledávat maximální využitelný výkon fotovoltaiky, na displeji se zobrazují aktuální provozní hodnoty. LED LD1 
signalizuje přítomnost stejnosměrného napětí z fotovoltaiky a napětí na kondenzátorech. LED LD2 a LD2A signalizují 
správnou činnost obou polovin výkonového můstku a přítomnost střídavého napětí. 
 
Upozornění! 
Toto zařízení je zamýšlené jako stavebnice, ačkoliv je po technické stránce plně funkční, není určené pro uvedení do 
běžného provozu, ale výhradně pro studijní účely za účelem zkoumání funkce, vlastnosti a použitelnosti, které provádí 
uživatel na vlastní zodpovědnost.  
Měnič se nesmí připojovat k tvrdému zdroji napájení jako je baterie nebo síťový napáječ nad 10A, připojen může být jen 
k sestavě fotovoltaických panelů, odpovídající parametrům zařízení (napětí naprázdno, proud). 
Zařízení může instalovat pouze osoba s min. elektrotechnickou kvalifikací dle §6 vyhl. 50/1978. 
Před jakoukoliv manipulaci s deskou měniče vždy odpojte oba póly FV panelů od měniče a počkejte minimálně 4 minuty, 
dokud se nevybijí kondenzátory měniče, LED LD1 nesmí svítit. Společný bod zařízení oz. GND nebo značkou  ┴  (viz. 
schéma ) je spojen s – pólem vstupu pro FV panely. 
Připojená topná vložka by měla vždy odpovídat alespoň přibližně napětí a proudu připojených FV panelů. Pro 
uvažovaných 8 panelů v sérii s výkonem okolo 260 - 300Wp odpovídá topná vložka 2-3kW na 230 V. Připojená odporová 
zátěž by neměla být nižší než cca 15Ω. Maximální proud měniče je 10A, maximální vstupní napětí 400 V a max. výkon 
2800 W. Na výstupní svorky měniče připojujte pouze odporovou zátěž! (odporová spirála, topná vložka…), nespojujte 
výstupní svorky s jinými potenciály, se zemí ani jinými měniči. 
 
 

Osazovací plány: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


